
 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ISTITUTO COMPRENSIVO - 

"VILLA LINA - RITIRO" 

VIA SILA 29 98121 Messina tel 090/7726190 090/ 7384514 

Email  meic871006@istruzione.it pec: meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web: icvillalinaritiro.edu.it 
 

  
 
Alle famiglie degli alunni 

della Scuola Primaria 
e Secondaria I grado 

Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 
 

Oggetto: Avviso selezione alunni nell’ambito del progetto "ALLEN@MENTE” - "Contrasto alla povertà ed alla 
emergenza educativa” a.s. 2020/2021 D.M. 48/2021 art. 3, comma. 1, lettera a) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

 
VISTO il Programma Annuale 2021; 

 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 14 maggio 2021 recante «Contrasto alla povertà e 

mailto:meic871006@istruzione.it
mailto:pec:%20meic871006@pec.istruzione.it




 

all’emergenza educativa», dottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021, 
diretto a realizzare una procedura di selezione e finanziamento delle iniziative educative proposte 
da Istituzioni scolastiche ed educative statali di ogni ordine e grado nell’ambito del Piano scuola 
estate 2021 promosso dal Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il progetto “Allen@MENTE” predisposto da questa Istituzione scolastica e la relativa trasmissione 
telematica; 

 

VISTO il decreto dipartimentale prot. n. 43 del 17 giugno 2021; 

 

VISTA la Nota prot. n. 14418 del 18 giugno 2021 recante «E.F. 2021 - Avviso assegnazione della risorsa 
finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021» con la quale è stata formalmente 
comunicata a questa Istituzione scolastica l’assegnazione della risorsa finanziaria di € 40.000,00; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente scolastico, di assunzione in bilancio in variazione al Programma Annuale 

esercizio finanziario 2021 del progetto in parola; 
 

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura per il reclutamento degli alunni nell’ambito del progetto indicato: 
 

TITOLO TEMATICHE OBIETTIVI DESTINATARI 

"Allen@mente” Inclusione e 
alfabetizzazione 
emozionale 

- Acquisire 
consapevolezza delle 
proprie emozioni e dei 
propri sentimenti. 

- Riconoscere l'altro 
con diversità e 
caratteristiche simili. 

- Riconoscere gli stati 
emotivi degli altri, per 
favorire interazioni, 
empatie e la 
creazione di un clima 
relazionale positivo 
che favorisca le 
relazioni tra coetanei 
e con gli adulti di 
riferimento. 

- Riconoscere i 
comportamenti idonei 
e non idonei. 

alunni frequentanti le 
Scuole Primarie e 
Secondarie dell’IC 
“Villa Lina Ritiro” 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROGETTI A CUI DARE ADESIONE 
 

PROG. 1 - TEATRO 
 

Castanea Teatro 
 

Ore 30 
 MAX 15-20           ore15,00-

17,00 Dal 15 settembre 

 
 
 

PROG. 2 - SPORT 

 
Villalina Tennis 20 MAX 15-20 

Badiazza Tennis 20 MAX 15-20 

Cesareo baseball 30 MAX 15-20 

Vann'Anto' basket 30 MAX 15-20 

Castanea Tennis 24 MAX 15-20 

 
 
 

 

          PROG. 3 - USCITE DIDATTICHE SCUOLA PRIMARIA  
             PARTECIPAZIONE SUBORDINATA ALLA PARTECIPAZIONE DI RECUPERO COMPETENZE 

 

 

PLESSO LOCALITA’  DATA 

Badiazza/L. Radice Percorsi cittadini primaria DA STABILIRE 

Cesareo/ San Michele Percorsi cittadini primaria DA STABILIRE 

Villalina Percorsi cittadini primaria DA STABILIRE 

 

 

 

 

 

 

          PROG. 4 - USCITE DIDATTICHE SCUOLA SECONDARIA 
                               PARTECIPAZIONE SUBORDINATA ALLA PARTECIPAZIONE DI RECUPERO COMPETENZE 

PLESSO LOCALITA’  DATA 

Castanea Alla scoperta della città secondaria DA STABILIRE 

Cesareo Alla scoperta della città secondaria DA STABILIRE 

Vann'Antò Alla scoperta della città secondaria DA STABILIRE 

 

 

 

 

 



 

PROG. 5– CINEFORUM da Ottobre 

Scuola Primaria  

 
PLESSO FILM  DATA 

Badiazza/L. Radice 
DA STABILIRE primaria DA STABILIRE 

Cesareo/ San Michele DA STABILIRE primaria DA STABILIRE 

Villalina DA STABILIRE primaria DA STABILIRE 

 

PROG. 6– CINEFORUM da Ottobre 

Secondaria 
 

 

PLESSO FILM    DATA 

Castanea DA STABILIRE  Max 15-20  DA STABILIRE  

Cesareo DA STABILIRE  Max 15-20   

Vann'Antò DA STABILIRE  Max 15-20   

Castanea DA STABILIRE  Max 15-20   

Cesareo DA STABILIRE  Max 15-20   

Vann'Antò DA STABILIRE  Max 15-20   

Castanea DA STABILIRE  Max 15-20   

Cesareo DA STABILIRE  Max 15-20   

Vann'Antò DA STABILIRE  Max 15-20   

 
 
Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 
Ai moduli potranno partecipare gli alunni frequentanti le Scuole Primarie dell’IC ““Villa Lina Ritiro”” iscritti al 2°-
3°- 4°-5° anno a.s. 2021/22. 
Le attività previste nei laboratori saranno condotte da personale docente qualificato con competenze specifiche. 
I moduli del progetto si svolgeranno dal 02/09/2021 al 10/9/2021, per un totale di n. 20 ore. 
Nel caso di richieste in eccesso rispetto ai posti disponibili, si terrà conto dell’ordine cronologico di presentazione 
delle istanze. 

 
Modalità presentazione domanda 
La domanda di partecipazione al progetto, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente 
firmato, e il consenso al trattamento dei dati dovrà essere inviata, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 
del 21/08/2021, via e-mail all’indirizzo meic871006@istruzione.it, inserendo come oggetto Selezione alunni 
progetto “Allen@mente” D.M. 48/2021 art. 3, comma. 1, lettera a). 



 

 

L’istanza dovrà essere corredata dal consenso al trattamento dei dati (informartiva allegata), debitamente firmato. 
 

Selezione 
I genitori degli alunni individuati saranno informati al termine della selezione per conferma. 

 
Trattamento dati 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii. i dati 
trattati saranno utilizzati esclusivamente per la finalità di partecipazione all’iniziativa di cui al presente bando di 
selezione. I dati raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità 
per le quali sono trattati (“principio di limitazione della conservazione”, art. 5, GDPR) e/o per il tempo necessario 
per obblighi di legge. 

 
Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di 
cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente scolastico Dott.ssa D’Amico Maria Concetta. 

 
 
 
 

Il Dirigente scolastico Prof.ssa 
Maria Concetta D’Amico 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ISTITUTO 

COMPRENSIVO - "VILLA LINA - RITIRO" 

                   VIA SILA 29 98121 Messina tel 090/7726190 090/ 7384514 
Email  meic871006@istruzione.it pec: meic871006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97093380836 Codice Meccanografico: MEIC871006 

sito Web: icvillalinaritiro.edu.it 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
Progetto "ALLEN@MENTE” - "Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa” a.s. 2020/2021 

 D.M. 48/2021 art. 3, comma. 1, lettera a)       

Il/La sottoscritto      

nato/a   prov. il   

C.F. residente in    

prov. via/Piazza               

n.  civ. telefono cell. _ 

genitore dell’alunna/o ______________________________________  Classe ____________________ 

Plesso     ___________________                 Scuola Primaria - Secondaria                         
 
 

 

CHIEDE 

di poter partecipare al progetto Allen@mente - D.M. 48/2021 art. 3, comma. 1, lettera a) 

 

Modulo prescelto:. oppure in subordine n.  
 

(indicare il numero del modulo prescelto come dall’elenco riportato, esprimendo due preferenze) 

 

 

 

MESSINA, / /2021                               Firma   
 

 
                                       Firma   

 

Consenso trattamento dati personali 
 

Ai sensi della legge 30/06/2003 n°196 autorizzazione al trattamento dei dati personali recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto 

al trattamento dei dati personali. La informiamo che i dati personali da Lei forniti, ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito della nostra attività formativa, 

serviranno esclusivamente per la normale esecuzione del corso a cui si iscrive.  

 

Resta inteso che l’I.C.  “VILLA LINA RITIRO” di MESSINA, depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità competente del Ministero 

del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del processo formativo. 

 

Firma _________________________________ 

 

mailto:meic871006@istruzione.it
mailto:pec:%20meic871006@pec.istruzione.it

